Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4518

Site: http://www.ppg.uem.br – E-mail: sec-ppg@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_033-2024-dps | Pág. 1/2

EDITAL Nº. 033/2024-DPS

O Professor Dr. Marcos Luciano Bruschi, Diretor de
Pesquisa e Coordenador do Núcleo de Inovação
Tecnológica da Universidade Estadual de Maringá, no uso
de suas atribuições legais...

Considerando o disposto na Portaria nº 340/2008-GRE;

Considerando o Edital nº 032/2024-DPS;

Considerando a reunião do Conselho Técnico do Núcleo de Inovação
Tecnológica (NIT/UEM) realizada em 26/09/2024,

TORNA PÚBLICO

O resultado das avaliações quanto à pertinência de depósito junto ao Instituto Nacional
da Propriedade Industrial (INPI) das solicitações de proteção encaminhadas pelos
pesquisadores da UEM e outras matérias analisadas pelo Conselho Técnico do
NIT/UEM, conforme edital e reunião supracitados:

 Aprovação da ata referente ao Edital nº 030/2024-DPS:

Resultado: retirada de pauta.

 eProtocolo nº 21.312.797-7 – Análise e parecer acerca do pedido de
reconsideração contra o indeferimento da solicitação de depósito do modelo de
utilidade intitulado “Utilização da estrutura aromática porosa (PAF-1) para adsorção
cíclica de H2S em altas pressões”. Inventores: Pedro Augusto Arroyo, Bruna Thaisa
Martins Ferreira, Leonardo Hadlich de Oliveira e Washington Luiz Félix Santos.
Interessado: Pedro Augusto Arroyo:

Resultado: desfavorável.

CERTIDÃO

Certifico que este edital foi publicado na página
do Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT/UEM),
desta Pró-Reitoria, no dia 27/09/2024.

Angelo J. Marcolino Junior
PPG/DPS

 Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4518

Site: http://www.ppg.uem.br – E-mail: sec-ppg@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_033-2024-dps | Pág. 2/2

 eProtocolo nº 22.468.113-5 – Análise e parecer acerca da solicitação de depósito
do pedido de modelo de utilidade intitulado “Secador rotativo de bancada”.
Inventores: Monica Ronobo Coutinho, Wagner André dos Santos Conceição, Flávio
Clareth Colman, Jean Rodrigo Bocca, Silvia Luciana Fávaro Rosa, Oswaldo Curty
da Motta Lima, Aurelio Daniel Moura, Igor Lomes da Silva e Dário Machado Júnior.
Interessada: Monica Ronobo Coutinho:

Resultado: retirada de pauta.

 eProtocolo nº 22.487.531-2 – Análise e parecer acerca da solicitação de registro
do programa de computador intitulado “ERQ-Sim”. Autores: Isabela Dancini Pontes,
Gabriel Sciarra Mandelli, Erik Seiji Akaishi, Lucas Gabriel Arend e Gabriel Filipe
Calloi Palozi. Interessada: Isabela Dancini Pontes:

Resultado: aprovada.

 eProtocolo nº 22.653.958-1 – Análise e parecer acerca da consulta de interesse
quanto à participação da UEM na cotitularidade do pedido de patente de invenção
intitulado “Bigel contendo bioativos naturais para redução dos sinais da região
periorbital”. Inventores: UEM: Mauro Luciano Baesso, Lidiane Vizioli de Castro-
Hoshino e Fernanda Belincanta Borghi Pangoni; UEL: Audrey Alesandra Stinghen
Garcia Lonni, Ana Carolina Tribulato Polvani, Maria Antonia Pedrine Colabone
Celligoi, Briani Gisele Bigotto, Mariana Arrevolti, Cristiani Baldo da Rocha, Bruna
Carolina Gonçalves e Victor Hugo Montini. Interessada: Universidade Estadual de
Londrina (UEL):

Resultado: aprovada.

Maringá/PR, 27 de setembro de 2024.

Prof. Dr. Marcos Luciano Bruschi
Diretor de Pesquisa e Coordenador do NIT/UEM

		2024-09-27T18:32:39-0300
	Angelo Jose Marcolino Junior:02449097929